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P lebiscyt ro zp o c zyn a  się dnia 13 b . m .
Bytom. (Tel. wł.) 12 III. Plebiscyt na Górnym 

Śląsku rozpoczyna się w  nadchodzącą niedzielę. Mla- 
towicic dnia 13, 14 i 15 Dm będą oddawali swtfce gło­

sy urzędnicy polityczni, funkcjonariusze policji ,i wię- 
źntówje.

Zafc&z wyjazdu na C. Ś;ąs!i emigrantem i terenów nkupmea ych.
Berlin. (Tel. vvl.) 11 marca. Dzienni’ .i podają w ia­

domość z zagłębia świeżo zajętego nad Renem, że 
władze okupacyjne rozwiązały wszystkie komitety 
górno ifcjskic i zakasały emigrantem wyjazdu <xa< Śląsk. 
V. tego f o wodu rząd niemiecki założył protest zarówno 
w Paryżu, jak i Opolu.

Berlin. (Tel. w }.) u  marca. Wiadomości z  okupa­
cji miejscowości nadreńskich głoszą, że już teraz znać 
wielki zastój i zamieszanie w  życiu gospodarczem i 
Przemysławem tej dzielnicy, albowiem niepewne poło­
żenie polityczne zmusza do powstrzymania ^m ówień.

Konfiskata cel niemieckich fu i sic zaczila.
Londyn. (P A T .) Rada najwyższą badał? na wczo- 

rajszem posiedzeniu popołudniowem sposoby przepro­
wadzenia sankcji gospodarczych i przyjęła do wiado­
mości sprawozdanie komisjj nadreńskiej, wedle które­
go konfiskata cci na granicy dzielącej Niemcy od Tran 
cii i Belgji już się rozpoczęła. Rada najwyższa zade­
cydowała, które towary przy eksporcię względnie

imporcie mogą być obciążone opłatami. W  końcu Ra­
da uchwaliła projekty ustaw, które każdy z intereso­
wanych rządów wniesie w  sw oim parlamencie a w e ­
dle którego obywatele danego państwa mają przesy­
łać knmisji reparaeyjiicj część sum należnych dostaw­
com niemieckim.

R :ra v8 sla n ie  dr.Simonsa z  składów la n d y fis M  w parlamencie Rzeszy.
Berlin. (Tel. w ł.) U  marca. W czoraj odbyło sic 

posiedzenie komisji spraw zagram, parlamentu Rzeszy, 
na którem wysłuchano sprawozdania dr. Simonsa o 
układach w  Londynie. Obrady b y ły  ixmine, lecz mi­
mo to z wiadomości przedostających się wynika, że 
wszystkie partjc b y ły  niezadowolone z Simonsa. Pra­
wica atakowała go  za zbytnią ustępliwość na osfca- 
tniem posiedzeniu, natomiast demokraci i lewica za­
rzucali mu niezręczność i zbyt ostry ton, który dopro­
wadził do zerwania rokowań.

Na następnem posiedzeniu będzie zdawać sprawo­
zdanie rzeczoznawca gospodarczy delegacji, Hugo 
Stinnes.

Berlin. (P A T ,) Na odbytem wczoraj posiedzeniu 
gabinet powziął jednomyślnie uchwałę, aprobującą 
stanowisko dr. Simonsa w  Londynie.

Bralin. (P A T .) Pod przewodnictwem Prezydenta 
Rzeszy odbyło się dziś popołudniu posiedzenie gabine­
tu na którem dr. Simons złożył sprawozdanie o roko­
waniach londyńskich. Na podstawie tego sprawozdania 
powziął gabinet jednomyślną decyzję pochwalającą 
stanowisko Simonsa i solidaryzującą się z jego zacho­
waniem się w  Londynie. Prezydent Rzeszy zakończył 
posiedzenie podziękowaniem Simousowi za jego gorli­
w ą pracę i podziękował także całej delegacji niemie­
ckiej.

W najbliższym czasie nowe raHmsania.
Londyn. (Tel. wł.) 12 III. Korepdndent „Tem psa" ’ 

donosi z Berlina, że zaraz po Plebiscycie, okołrt 25 III. 
rozpoczną się p o n o w n e  rokowania w  Londynie między 
delegacią niemiecką a koalicją.

Londyn. (P A T .) „Dali. Chronicie** dowiaduje się, 
że ambasador niemiecki w  Londynie Stahmer po swo­
im powrocie z Berlina przedstawi nowe propozycje, 
na podstawie których rozpoczną sie w  najbliższym 

1 czasie «iow e rokowania z państwami koalicyjnemu

Czschy ii zą si? z  możliwością interwencji zbrojnej wobec Niemiec.
Praga. (P A T .) W  kuloarach parlamentarnych dy­

skutowano wczoraj o możliwości mooilizącji i  przygo­

towania do ewentualnej interwencji zbrojnej z  powodu

konfliktu pomiędzy Niemcami a koalicją. Parlamentowi 
przedłożoną zostanie ustawa w  sprawie kredj tów  
wojennych.

Rcrc iieja komisji spraw zagranicznych w sprawia Wlleószczyzny.
Warszawa. (T e lł wł.) 11 marca. Dziś rano komi­

sja spraw zagranicznych uchwaliła ostateczny tekst 
rezolucji w  sprawie W ilenszczyzuy, która to rezolu­
cja ma stanowić dyrektywy dla odpowiedzi rządu pol­
skiego na propozycję Ligi narodów co do bezpośred­
nich rokowań z rządem kowieńskim. Odpowiedź ma 
być nadesłana, według warunków przyjętych w  Pary­
żu przez Askenaaego, jutro. Rezolucja składa się % 8 
punktów:

I. Rzeczpospolita Polska potwierdza swe praw® 
do Ziemi Wileńskiej zarówno historyczne, jak i obe­
cne, wynikłe z wyzwolenia tej ziemi z pod panowania 
bolszewickiego.

II. Rzeczpospolita Polska nie przyznaje L itw ie 
kowieńskiej żadnych praw do W iieńszczyztiy z  tytu­
łu układu bolszewicko-litewskiego z lip>-a zeszłego 
roku,

III. Stwierdza, że ze strony Polski nie wynikły 
żadne p rze «kody do przeprowadzenia konsultacji.

IV. Zgaidwi się na rozpoczęcie rokowań bezpo­
średnich z rządem litewskim w  Brukseli.

V. Odrzuca stanowczo zgodę na jakąkolwiek- 
bądż formę arbitrażu.

VI. Podtrzymuje swe prawa do terytorjum Ziemi 
Wileńskiej.

VII. Oświadcza, że w  razie niemożliwości osią­
gnięcia porozumienia z Litwą, Rzeczpospolita będzie 
zmuszona dotrzymać swych zobowiązań wobec lud­
ności Ziemi Wicińskiej i zapewnić jej możność swobo­
dnego określenia swej wojf co do losów swej ziemi.

V III. Podnosi, że żywotne interesy ludnc-ści W ilcń 
szczyzny i odbudowy kraju wymagają powstania na 
całym obszarze jednolitej j sprężystej administracji.

Komisja wzywa r z ą d ,  by w porozumieniu z gen©, 
rałem Żeligowskim skierował ku temu swe wysiłki.

S E J M .
Wai&zawa. (P A T l) 218-łe posiedzenie Sejmu z 

dnia 11 marca 1921 r. Początek o godz. 2 30

Marszałek oznajmia, że Naczelnik Państwa zwol­
nił p. Pepłowskiego z urzędu ministra pracy i opieki 
społecznej, powierzając mu pełnienie swoich funkcyj 
do chwil) zamianowania następcy. Dalej donosi mar­
szałek, że odbył się sąd marszałkowski w  sprawie p. 
Raczkowskiego przeciwko p. Stapińskiemu, który 
pierwszemu zarzucił współudział vv zawieraniu kon­
traktów przez Małopolski Związek garbarzy i w  eks­
porcie 4 wagonów skór za granicę. Sąd marszałkow­
ski orzekł, że zarzuty są nieuzasadnione, jakkolwiek 
stwierdzono, że Związek garbarzy nie dotrzymał zo­
bowiązań wobec rządu, wina jednak na p . Rączkow- 
skim nie cięży. Z Pominięciem trzeci- punktów po­
rządku dziennego przystąpiono do dalszej rozprawy 
nad konstytucją

P. Czemiewski w vrraża zdanie, że konstytucia 
nasza powinna odpowiadać tradycji narodu, być zgo­
dną z iego psychologją i stosować się do w arunkó\v, 
położenia państwa. Głównym kamieniom węgielnym 
wolności jest rozwój samorządu miejscowego, j dlate­
go klub m ówcy obstawać będzie przy dążeniu do sze 
rokiego samorządu miejskiego. Związki miejscowego 
samorządu zniszczone są przez t. zw. unifikację W ie l­
kopolski i Pomorza. (Głos: Tam jest absolutyzm!) Po  
wiekowej niewoli zrastanie się części składowych 
Polski nie może być mechaniczne, lecz musi odbywać 
się organicznie. Przechodząc do referendum, mówca 
opowiada się przeciwko niemu. Gwarancję prawa « 
Pracy mćwca widzi nie w  Izbie pracy, ale w  samymi 
Sejmie. Praw a mniejszości narodowych są —  zdaniem 
m ówcy >— dostatecznie zawarowane w konstytucji. 
Państwo obok s-iły fizycznej i intelektualnej musi 
stworzyć także siłę morainą. Pierwiastek religijn i 
musi być ugruntowany. Musimy zabiezpitczyć mło­
dzież przed zamachami na jej uczucia religijne. Klub 
mówcy bronić będzie postanowieniu, że prezydent 
Rzpltej musi być katolikiem. Ponadto obstawać bę­
dzie przy poprawce do art. 103 o Pracy zarobkowej 
dzieci i m łodzieży w wieku szkolnym, oraz przy po­
prawce d'o art. 121, że każdy może kształcić dzieci 
przez nauczycieli tego samego co dzieci wyznania, na 
zasadach tegoż wyznania.

P . Rosset sądzi, że sprawa Parlamentu i w ybo­
rów, ujęte są w  konstytucji w  sposób odpowiadający 
naszym potrzebom. Zdamiem mówcy, konstytucia po­
winna mieć dwie cechy: tw orzyć państwo solidne i 
pewne, a z drugiej strony być trwałą, t. zn. prze­
trwać pewien okres. Powaga ustroju państwowego 
wym aga dwóch Izb. Klub m ów cy stoi na stanowisku, 
by udział wiryhstów oprzeć na tak najszerszym sy­
stemie wyborczym . Mówca życzy łby  sobie, b y  przed­
stawiciele kościoła byli wybierani orzez ogół ducho­
wieństwa. Ponadto chciałby, by do senatu w y  b ra t*  
osobno 4 prawników, reprezentantów magisiratu, ad­
wokatury i instytucyj prawniczych. Mówca pragnie 
skreślenia zdania, wedle którego z każdą kadencją 

sejmową w ygasłyby mandaty tylko połowy, człon­
ków senatu. Klub m ówcy życzy  sobie, by wybory 
do senatu odbywały się równocześnie z wybojam i do 
Sejmu. Reforma rolna wzbogaciwszy lud nasz, da 
nam wielu dobrych obywateli; jednakże nadmiar lud­
ności wiejskiej powinien zawsze odpływać do mmst, 
by tam zapełniać fabryki i podnosić nasz przemysł. 
Z tego powodu nic wolno nam miast zaniedbywać, 
ani na cuwilę. Spiawai samorządu miast odgrywa za­
tem bardzo ważną rolę.

P. Matakiewicz w jra ża  pi z-ekonanie, że uchwa­
lenie konstytucji ważne iest nietylko ze w zględów  
ogólnych, ale i ze względu na korzystny wpływ  na 
plebiscyt* górnośląski. Ustawy tak ważne, jak reforma 
rolna i konstytucja. Powinny być wynikiem rozumne­
go kompromisu i dlatego też klub mówcy zapropono­
w ał senat z wyboru bez senatorów kurialnych. W  dal­
szym ciągu swego przemówienia mówca wylicza po­
prawki, za któremi klub iego głosować będzie.

P. Fnese stwierdza, że niema na ziemiach pol­
skich ewangelika, któryby się nie cieszy! z oswobo­
dzenia Polski. (Brawa.) Znane w  historjj świetne 
karty tolerancji polskiej. W  Polsce była zawsze świę­
ta zgoda między wyznaniami, ale historja zna także 
i odwrotne stron,ice. Znamy roizinaite w ybryki jezu­
ickie i dla.ego sądzimy, że konstytucja nie powinna 
czynić różnicy między ewangelikami i katolikami.
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Mfmoto Sejm rotóc tichwałił artykuł, wedle którego 
Frciełn ik Państwa musi być Polakiem-katoUktem i że 
Kułciół katolicki : limtije naczelne stanowisko. M y 
chcemy, by Polska była krajem pięknym i boR- ;.-i:i, 
by panowały w  Tm  wolne narody, a nie Rzym

Na tem skończono pierwsza kolejkę mówców w 
trzeciem czytaniu konstytucji, p y g fm  rozpoczęła się 
koleika druga

P. Bobek jest zdania, że projekt konstytucji będą­
cy przedmiotem obrad nie uwzględnia dostatecznie 
zwycięstwa i dej1 demokratycznej, gdyż wprowadza 
dwuizbowość. Z całego projektu najbardziej mogą za. 
riowolić mówcę artykuły o samorządzie, o ile będą 
oparte na powszedmem i rów nem prawie wyborczem. 
Co do w ładzy wykonawczej w projekcie występuje 
wyraźnie niechęć praw icy do obecnego Naczelnika 
Państwa. W  przedłożonym projekcie pominięto popra­
win dotyczące kompetencji wojskowych Naczelnika 
Państwa, wobec czego klub mówcy zgłosi je osobno i 
będde za mcmi głosował. W ładza prezydenta powinna 
być silna, i dlatego wskazanem jest danie mu kompe­
tencji wojskowej w  zakresie przewidzianym w pier- 
wóthym projekcie !V vicy. Ważnem jest również pe­
wne uniezależnienie prezydenta nawet od władzy usta­
wodawczej. Klub mówcy domagać srę będzie, aby w y. 
bór prezydenta oprzeć o w ybory przez prawyborców 
wybranych prze/ lud. W edle projektu większości 
pezydem rffusj byt Polakiem-katolikiem, natomiast w 
wielu artykułach konstytucji Łagwara»itow&na jest 
równość wszystkich narodowości i wyznań, co temsa- 
men obuła pov yżs w postanowienie. Niektóre artyku­
ły wyznaniowe zostały przez komisję ulepszone. Mi­
mo to jednak, zdaniem mówcy, potrzebne będą i dal­
sze poprawki. Szkoła musi mieć charakter publiczny, 
musi być bezpłatną i zależeć jedynie od czynników 
fachowych. Ciężar utrzymam* szkoły należy rozło­
żyć  równomiernie na wszystkie lednostki. Zamiast o- 
płaty -7.̂  wpis, należy wprowadzić podatek szkolny, 
W  yp: namów ość izko ły  mówca uważa za, nieszczęście, 
zwłaszcza w okolicach o różnych wyznaniach, jak n. 
p. <ia Aląslu, Cieszyńskim. Pozatem utrudniaiaby ona 
ni.-siciiit kultury Polskiej na wschodzie. Klub mówcy  
w  imię idei demokratycznej walczyć będzie przeciw­
ko senatowi.

P. Hirschkoru: wyraża zdanie, że konstytucja za­
wierać powinna takie prawa, któreby nie siaruwały 
żadnych wątpliwości. Tymczasem w  konstytucji bę- 
dąccj Przedmiotem obrad tego niema ponieważ w  
bardzo wiciu artykułach spotykamy odsyłacze jło przy­
szłych ustaw. Mówca cytuje niektóre artykuły na po­
parcie swego twierdzenia. Drugą cechę nadaje tej kr«i- 
stytucji senat, który pod pozorem przygotowania doj­
rzałych uchwał chce p i^m ycić  Praw a wyjątkowe. 
Mówoa omawia kwestję zabezpieczenia prawa mniej­
szości ideowej, narodowej, rełigimej i klasowej oraz 
porusza sprawę wolności prasy. Stronnictwo mówcy 
głosować będzie za tern, by .Naazekiik Państwa nie 
mógł być Podczas wojny głównodowodzącym, W  dal­
szym ciągu mówca omawia poprawki posłów żydow- 
srśch do art. 119, gdzie mowa jest o kosztach utrzy­
mania srttół Prywatnych, i twierdzi, że przyjęcie tej 
poprawki potrzebne jest ze względów ideowych, eko- 
n a o cznych i oświatowych.

P. Zamorski stawia pytanie, o co właściwie cho­
dzi w  tej walce o konstytucję, i stwierdza, że w  w a l­
ce tej pewna część Sejmu pragnie zakończenia stanfl 
anarchji, bezrządu i bezprawia, podczas gdy druga 
cześć temu się sprzeciwia. 30 miljonów ludzi nie mo­
że cierpieć bezładu, poddając się grupce robotników, 
wvsmńców- p. p. s. Senat nie może być ostoją re- 
akcłi, gdyż 3/4 tego senatu ma wybrać ludność wśród 
której jest 80 proc. chłopów. O referendum mówi się, 
że jest to najpoważniejszy środek przeciwko tajnej 
dyplomacji. Z yczyćby sobie należało, by tajna dyplo­
macja była zniesiona. Istnieje ona jednak dookoła 
nas i dlatego musimy się z tem liczyć M ów ca wypo­
wiada się w reszcie przeciwko temu. by Naczelnik 
Państwa miał także naczelne dowództwo, oraz prze­
ciwko powszechnemu w yborow i g iow v państwa.

P. Czapiński ogranicza się do streszczenia poglą­
dów swej partii na sprawy kościoła j szkoły. W  połą­
czeniu tych dw6cł' spraw tkwią zarodki niewoli du­
chowej szkoły i społeczeństwa. Projekt konstytucji 
zdiRiein m ówcy nie odpowiada ani postula^m chwili 
bieżącej, ani zasadom demokratycznym. Senat ze 
swoją kwalifikowaną większością 213 test rządem 
mniejszości w państw e. M iędzy art. 26 i 3(>, mówią­
cymi o wygaśnięciu mandatów do senatu, zachodzi 
raźaca sprzeczność. Art. 42, mówiący, że Naczelnik 
Państwa musi być katolikiem, stwarza obywateli 
Pierwszej i drugiej klasy, co wywołało ogromne pro­
testy u ewangelików. Art 114, mówiący o naczclnem 
stanowisku rehsil katolickiej, nie uwzględnia nawet 
poprawki p. Nuzka „wśród równouprawnionych re- 
ligfi" i wprowadza zasadę konkordatu, co znaczy, że 
Państwo polskie nie icśt suwerennym i że bez zgody 
Rzymu nie może uregulować swego stc-sunku do w y ­
znania katolickiego. Art. 120 wprowadza przymus re- 
lijgi-cy w  szkole i znosi wszelką zasadę tolerancji. 
W  żadnem oaństwie katolickiem, nawet w Bdgji i 

c Włoszech nie ma szkół wyznaniowych. Rozbicie 
szkoły na polską, żydowską, ruską i t, d.. obniża ogól­
ny typ szkoły i < dopchnie od Polski wszystkie ży ­
w ioły chwiejne. M ówca porusza dalej sprawę procesu 
wytoczonego redaktorowi „Narodu1' za iim ieszemile 
przekładu „Pamiętników Pana Rega" Hapinfego. 
W  końcu mówca oświadcza, że ieżeli konstytucja nie 
zagwarantuje podstawowych zasad demokracji, wol­
ności sumienia i rozwoju oświaty, klub jego rozpocznie

| walkę konsekwentna ze Sejmem o demokrację. W rc- 
i szcic ' wca proponui? w miejsce trzeciego ustępu, 

ustęp i stępujący: W rok po ntwaichi Pierwszego
Sejmu, ybraftego na podstawie niniejszej konstytudś 
może być ustawa konstytucyjna poddana rewizji 
zwyczajną większością Sejmu w  obecności co naj­
mniej ustawowej liczby posłów. *

P- Smoła wywodzi, że warstwy ludowe nie mają 
dostatecznego wpływu na rządy, bo zagradza im do 
tego drogę senat. Stronnictwo m ów cy zwalczać bę­
dzie szczególnie szkołę wyznaniową i postanoń lenie,

i że prezydentem m oje być tylko Polak-katolik. Poiskm
fołożona pomiędzy potęga niemiecka i rosyjską, t fe  
może Pchać Białorusinów. Ljwaińaów i innyc w  ob­
jęcia Rosji, uic wolno jej wywoływać nowych bun- 
Chmielnickiego, ani też odpychać od siebie i idu ślą­
skiego i mazurskiego.

Na tem odroczono rozprawę.

Przemawiać m * jeszcze jeden mówca i sprawo­
zdawca.

(Ciąg dalszy w  popotudnio^ ym N-rva>

założenie uniwersytetu ruskiego w Stanisławowie -- po zorga>
nfzowaniu wa.eródz Iwa.

Warszawa. (P A T .) Połączone komisje oświatowa 
i konstytucyjna przyjęły projekt ustawy o założeniu 
uniwersytetu ruskiego w  Stanisławowie. Zoznauzuftu 
'przytem, żc ma to nastąpić po zorganizowaniu woje­
wództwa siinLsławowskiego. Polecono rządow i przy­
gotować kredyt 10 milionów marek na uruchomienie

nara/ie wydziałów teologicnrego i prawnego. O twar­
cie dalszych wydziałów ma nastąpić w miarę możności 
jak najrychlej. Komisje w ezw ały równocześnie rz9d 
do otwarcia w  Stanisławowie Polskiej Akademji le­
śnej.

Wnnwazenie wolnego handlu siemioplotol
W a s za  wa. (P A T .) W czoraj odbyło się posiedze­

nie państwowej Rady aprowjgacyjntj, na którem mini­
ster aprowizacji p (iiodziecki przedstawił płat gospo­
darki aprowizacyjucj aa rok 1921/22. W  Projekcie tym 

i p. mmister przewiduje wprowadzenie wolnego handlu 
wszystkimi ziemiopłodami z tem jedynie zastrzeżeniem 
aby do 1 października. 192 > rolnicy puścili w  obieg 
ItatndLwy 20 proc. produkcji, do 1 marca 1922 55 proc., 
resztę zaś produkcji do 1 lipca 1922. W  czasie głoso­
wania, za wolnym handlem parno 12 głosów; przecin ­
ko 10, przy jednym wstrzymującym się od glosowania.

W arszawa. (P A T .) Komisja aprowizacyjm w y­
słuchało projektu ministra aprowizacji Grodzieckiego

I O projekcie ustffwy aprowwacyjnej na r. 1921/23! «*t- 
I powiadającej częściowo wolny handel ziemiopłodami, 
j Po  ożywionej zasadniczej rozprawie uchwalona wnio­

sek p. Stankiewicza oświadczający się w zasadzie za 
zaprow*dzeitiem od nowego roku gospodarczego wol­
nego handlu ziemiopłodami i za ząkupnem przez rząd 
zboża zagranicznego dla pokrycia niedoboru żywno­
ściowego. Wniosek p. Podstolskiego o zaprowadzenie 
zupełnego sekwestra ziemiopłodami i w yrobów  prze- 

* myślowych pierwszej pptęzeby, upadł S głosami p r «>  
ci w 23 Komisja uchwaliła wreszcie rządowy projekt 
ustawy wprowadzającej wolny obrót grochem w b. 
dzielniej- pruskiej.

Rewolucja a n tyso w la c ka .
SPRZECZNE WIADOM OŚCI.

Kopenhaga. (Tel. wł.) n  marca. O położeniu w
Rosji nadchodzą sprzeczne .wiadomości —  z jednej 
strony utrzymują się wiadomości o sukcesach po- 
wstańców w  Petersburgu, z drugie; zaś strony ukaz-, 
ją się pogłoski, że armja bolszewicka zdobyła z po­
wrotem forty nadbrzeżne naprzeciw, Kronsztadu,

Berlin. (Tel. wł.) 11 marca. Z W yborga  donoszą 
tutaj, że między powstańcami a rządem bolszewickim 
rozpoczęto układy.

•V
Londyn. (P A T .) W edle doniesień z Rewia, ąnaj 

dttje się Petersburg w  % częściach jv  rękach rewolu­
cjonistów. Z  Helsingforsu donoszą, t e  Trocki Przeniósł 
swą skd^tbę do twierdzy Petropawłowskiej. Atak: po­
djęte przez powstańców na tę twierdzę zostały od­
parte.

Praga. (PAT.) Dzienniki paryskie dowiadują się
od {irlandzkich korespondentów, że Petersburg znajdu­
je sję prawr- całkowicie w posiadaniu ktmtrrewoludn- 
u stów. Część miasta plonie. Bolszewicy mają dotych­
czas 2 dworce kolejowe i twierdzę Petropawłowską. 
Przcw óćcy bolszewiccy o-puścih Petersburg. Londyń­
skie „T im eyy" potwitrdzają wiadomość, że w Re.wlu 
utworzył się uowy rzad, sklaclaiący się 7. inżyniera, 
księdza i owócii marynarz^'. Bolszewicka „Prawda14 
donosi z Moskwy, że oddziały armji czerwonej oka- 
zaly się niepewnymi. Na głowę Kokowskiego sowiety 
wyznaczyły nagrodę. 5 miljonów rubli.

Londyn. (P A T .) .,Timcs“  zamieszczają z Kron­
sztadu depeszę iskrową, wedle której rosyjska flota 
bałtycka poddała się pod rozkazy nowo utworzonego 
r/ądu socjalistycznego.

OW ACJA DLA GEN. ŻELIGOWSKIEGO W  W A R ­

SZAWSKIEJ RADZIE MIEJSKIEJ-
Warszawa, (P A T .) Wczoraj wieewnem zjawił się 

w R adie miejskiej na zap ioi^ąjje prezesa Balińskiego 
baw-iący w M'arszawie gen. Żeligowski, mianowany 
niedawno obywatelem honorowym stolicy. Gen, Żeli­
gowskiego powitali radu; owacyjnie, p . Baliński zaś 
wygłosił serdeczne przemówienie podkreślając żywio­
łowy patryjotyzm kresowców Polaków, pragnących 
połączenia się 7, Macierzą. (Jen. Żeligowski podzięko­
wał za zgotowaną mu owację i w  odpowiedzi swej 
odzwierciadlił sytuację w  W ilnie w chwili obecnej. Po 
przemówieniach i okrzykach na cześć gościa radni za­
prosili gen. Żeligowskiego na ucztę, w- czasie któ"ej 
wygłoszono szereg przemówicn.

O D W O ŁANIE  STRAJKU ROLNEGO PRZEZ ZW IĄ ­

ZEK ZAV/ODOW O-KLASOW Y.

Warszawa. (P A T .) Wicszoraj w  ministerstwie Pr«* 
cy  i opieki społecznej odbyły się rokowania pomiędzy 
Związkiem Ziemian i trzcina Związkami zawodow y­
mi robotników roiny cli. W obec wyniku rokowań, zwją 
zek zawodowo-kiasowy pastauowil odwołać strajk rol­
ny wyznaczony na dzień l \ njjrca br. Zarządy główne 
zw iązków  zawodowych w ^ora i wl^gSbrem zawUio- 
m iły ó  tem telegraficznie wszystkie swoje oddziały.

POLSKO-BELGIJSKA IZBA HANDLOW A.
Warszawa. (P A T .) „Rzeczpospolita14 podaje: W e 

środę 9 bili. odbyło się otwarcie Izby handlowej pol­
sko-belgijskiej. Na zebraniu był obecny poseł belgij­
ski. podsekretarz stanu ministerstwa spraw zągr. Dą­
browski oraz liczni Przedstawiciele świata przemysło­
wego i kupieckiego. Po w yborze członków honoro­
w ych  przystąpiono do ukonstytuowania' Izby.

UKŁADY. ŁOTEWSKG-LITEWSK1E.
Ryga. (P A T .) Dni- 9 mu. odbyła się konferencja 

ekspertów kolejowych łotewskich i litewskich w  obe­
cności litewskiego wiceministra komunikacji LLukie-: 
wicza. Pmce koftiisjt rozjemegej dobiegają końca.’ 
Obrady na posiedzeniach plenarnych rozpoez-.tą się z 
końcem tygodnia.

Z ŁO TW  Y.

Ryga. (P A T .) Prezydent łotewskiego zgTomadz©- 
nia konstytucyjnego przyjął na ąndjencji M«hamedf 
Walischana reprezentanta rządu aiganistańskiego. M. 
Wlalischa*., p rzybył do R ygi Z Mozskwy i udaje się do 
Berlina i innych stolic zachodnich.

Waru. a. (P A T .) Od wczoraj bawi w Wąrsza- 
w it delegacja Polaków gdańsmdi, W  dniu dzisiejszym 
delegacja konierować będzie ' czynmkami swng>wj-nii
i rządowymi.

Warszawa. (P A  I.) Przedstawiciel polski w  R y­
dze, poseł sejmowy Kamieniecki p p y b y ! do W arsza­
wy.

Warszawa. (P A L )  Magistrat post ano o i; wypo­
życzyć  Komitetowi górnośląskiemu wszystkie autobu 
sy tramwajowe. >

Warszawa. (P A L ) Przybyła  tu oelegacje nauczy- 
cielstwa polskiego w  Cieszyńskim, która imieniem! 
tegoż nauczycielstwa złożyła 7:ki.WX/ mk. na cele Pk-, 
bi^cytowe. '

Warszawa, (EE) Komisją wojskowa, która urzę­
dowała Banku kupiectwa polskiego, została — z ' 
Polecenia ministra spraw wojskowych rastąpiona1 
rrzez komisję z łona ministerstwa skarbu.

Praga. (P A T .) „Liduyc Novjny“  donoszą, że rząrfi 
nu zamiar w  najbliższym tygodniu przedstawić par-, 
Icmentowi przedłożenie uprawniające rząd do vyda-' 
wanóa bonów skarbowych na pół miljarda koron na 
uzbiojenie żołnierzy.
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(Informacje dyr. K rzy sŁiałowkza.)

Sprawa dostawy mięsa dla miasta poprawiła się 
"■•to, zdaniem dyr. Krzyszta łowicz©, nie ma jednak 
!*W e i. b y  ceny jego spadły, ale owszem tendencja 
Jatę ku zwyżce. Ponic w.aż produkty z bydła, jak na* 
^ał są w  cenie, a że chłopi mają poddostatkiem paszy, 
letyiko nic sprzedają bydła, ale owszem skupują je 

fc&zazte tembardziej, że idzie ku wiośnie. Obecnie dzi^- 
'fi VI. armji miasto ma zapewnioną na dłuższy czas 
“•stawę mięsa z pow. barszczowskiego. Ze względu 
da. obawę zawleczenia księgosuszu, bydło bije się na 
^iejscu i do miasta dowozi się gotowe już mięso. 
Wprawdzie nie jest ono najpierwszej jakości ale za ty 
“ w iele tąrisze, gdyż jatki miejskie sprzedają je  po 
*00 marek zą 1 kg., podczas gdy cena maksymalna 
Wynosi 130 marek. Dzięki tej konkurencji i rzeżnicy 
hieco miarkują się, nie przepłacają sami i mogą sprze­
dawać po cenach maksymalnych. Niezadługo VI. arnda 
będzie sprowadzała bydło, w ięc  i jakość mięsai pod­
les ie  się. W  przyszłymi tygodniu jatki m iejsce będą 
sprzedawały również mięso wieprzowe, cena jego jed- 
"ak będzie cokolwiek wyższa od obecnie obowiązują­
cej taryfy.

Co do wieprzowiny, podaż iej na targach zw ię­
kszyła się, bo z  powodu w ysik ie j ceny ziemniaków, 
chłoou nie opłaci się karmić świń. Jednakowoż, nie 
Potrzebując pieniędzy?, chłop każe sobie płacić za świ- 
We bajońskie ceny. Najczęściej jednak sam je zjada a 
resztę mięsa wieprzowego sprzedaje nokątnym handla­
rzom. I w jTodził się obecnie tzrw. hąndel plecakowy 
teieprzowing. Handlarze krążą po wsiach, skupując 
°d chłopów nadmiar wieprzowiny j puszczają ją w 
mieście na pasek. Aczkolwiek niedawno. dopiero po 
strajku rzeźników podniesiono taryfę maksymalną, 
'■'beonie rzeżnicy żądają znowu 50 proc. podwyżki. 
Udaniem dyr. Kjzyształowicza podwyżka taka nie do­
prowadzi do celu, be Producenci w  tej chwili podnoszą 
'•v dwójnasób cenę bj'dła. Sprawa ta jednak będzie roz­

patrywaną na dzjsiejszem posiedzeniu komisji apro- 
Wizacyjnej.

W  omu 5 bm. w yszło  rozporządzenie, zakazujące 
wyrobu wędlin z wyjątk'em kiełbas, kiszek kasz«nych. 
tz\y. pasztetowych, salcesonów i serwulatek. Równo­
cześnie wprowadza się dwą. dni bezmięsne środy 3 pią­
tki. Zarazem restaura<torzy otrzymują z ikaz wyrobu 
kanapek mięsnych i podawania cielęciny na zimno, 
w b b ec  tego. te  niektórzy rzeżnicy przygotowali za­
pasy na nadchod ące święta^ koimsja aprowiza cyina 
Poczyni staranna, aby rozporządzenie to weszło w  na- 
szem mieście dopiero od wielkiej soboty, aby zare­
zerwować dla miafta stan przejściowy.

A wkońcu jeszcze jedna kwestja.
P iszący te słowa czekając w  rzeźni na dyr. Krzy- 

ształowicza, którego telefonicznie wezwano na jakąś 
konferencję, miał sposobność przyglądnąć się ruchowi 
v  rzeźni i z wzykrością stwierdził, że bicie bydła ro­
gatego znajduje się wyłącznie w  ręku żydowskim.

1 rzeczywiście dyr. Krzyształowicz potwierdzi! 
ten smutny stan a wytłómaczenie jego jest następują­
ce: Oto wobec wysokich cen żyw ego  bydła, katolic­
kim rzeżiiikom nie opłaci się absolutnie bicie w e wła­
snym zarządzie. Żydzi biją w ięc bydło „na koszer1* 
Przodki sprzedają po 250 marek (sic) a tylne rzeźri- 
kmn katolickim po cenie taryfowej lub jak się da. Ży­
dowscy rzeżnicy mogą w ięc płacić za bydło dowolne 
Ikony i jeszcze robią niezłe interesy a katoliccy muszą 
być icli odbiorcanii. Przed wojną stosunek był wprost 
Przeciwny. Tak w ięc ten stary cech rzeżnicki dostał 
się zupełnie w  zależność żydów  j oni regulują ceny 
nflęsa, a jak, w idzimy to na własnej skórze. Dyr. Krzy 
tsztafowicz jest jednak optymistą i m? nadzieję, że 
Stosunki polepszą się. Daj Boże.

KOMITETU OBRONY KRESÓW ZACHODNICH.
Onegdaj wieczorem odbyło się tygodniowe -osic- 

zenie Komitetu Obrony kresów zachodnich pod prze- 
'od-nictwem r. Kwiatkowskiego. Na wstępie olnad 
cbatowano nad sprawą przyjęcia Górnoślązaków, 
3 mieszkałych w  Małopelsce, k ió izy  przez Lw ów  
djeżdżać będą na Śląsk na plebiscyt. Goście zjeżdżać 
ię będą we wtorek 15 bm. a we środę o godz. 9.35 
djadą na zachód. Owóż komitet pań przygotuje dla 
ich kwatery, a podczas pobytu w e Lw ow ie będzie 
ę starał zająć gości jakąś pożyteczną rozrywką. Z 
pwodĘ krótkości czasu część gości zw iedzi Racław 
ice j iąne osobliwości miasta. W e  wtorek 15 bm. o 

f;cłz. 9 rano odbędzie sję msza św. w  katedrze, P°- 
zem goście zwiedzą Racławice, a o  g- 5 popoł. odbę- 
-nie się zebranie głosujących w  sali ratuszowej i 
"pólny podwieczorek. Spodziewana jest liczba około
0 gości. Ponieważ glosujący razem wyjeżdżają ze 
aa owa. uchwalono uprosić jednego członka z komite- 
u aby tcwarzyszył glosującym do Krakowa,. W  loka- 
3 komitetu panie i panów-e będą utrzymywały dyżury

skauci będą gośoi prowadzić na kwatery. Loterja 
brlt.: , - urządzona przez komitet zbiórki marek p *  
^ ilw ych  odbędzie się Z5 bm. W ylosowanie los^w
1 akcji naftowych odbędzie się dziś o £todz. 6 popoł- 
^iesprzedane jeszcze kilkanaście losów nabyć można 
v komitecie i bankach. Następne posiedzenie komitetu 
■“ względu na Przyjazd gości odbędzie się nie wc 
v'torek ale w poniedziałek 14 bm. o godz. 7 wiecz.

L w ó w ,  12 marca.

Sobota, 12 . marca, o godz. 3.30 popoł. ,,Elektra", 
tragedja. — O go<-z. 7. wieczór „Piękna Helena", opera 
komiczna.

Niedziela, 13. marca, o g'-dz. 3.30 popoł. ,,Jaś i 
Małgosia", opera. — O gc-V 7- wieczór „K B ad ju ą ij 
komedja.

— „W ieczór rozmaitości" w Klubie N. D. (ul. Pań­
ska 11) na dochód funduszu plebiscytowego G. Śląska

] urządza sekcja gospodarcza Klubu Nar. dem. we wla- 
j snyrn lokalu przy ul. Pańskiej 11 dnia 16 m arca  br. tj.

we środę. Początek o godz. 7.30, cena biletu 30 mk. 
i —  Polskie To w . filozoficzne. W  sobotę du. 12 bm. 
i o godz. s wiecz. odbędzie się 317 posiedzenie murkowe 
! na którem j>rof dr. H. 3teJn,.aUa zagai dyskusję n-id 
I odczytem prof. dr. K. Twardowskiego p. t „Symbolo- 

ipyifa 1 Fragmatofobia".
—  Polskie Tow arzystw o Krajoznawcze. W  sobotę 

dnia 12. bm. o godz. 6 wiecz. na Politechnice wykład 
prof. Dr. J. Tokarskiego pt. „Przyrodnicze Podstawy 
przemysłu"-

—  Z Gwiazdy. W  ińedzsclę 13 b. m. odegra „Scena 
Gwiazdy" i  aktową kon.edję Per-zyńskiego p. t. „Lek­
komyślny siostra". Początek o godż. 7 wiecz.

—  Wstrzymanie przyjmowania sił żeńskich Mini­
sterstwo poczt i telegrafów w  W arszaw ie zarządziło 
reskryptem z dn. 9 lutego 1921, nr. 4598,132/1. w strzy­
manie Przyjmowania na praktykę i pocztowe kursy 
naukowe sił żeńskich wogóle, wobec czego wnoszenie 
dotyczących podań jest obecnie zupełnie bezcelowe.

—  Zamki. ęci° I. W ystaw j Zw.ązKu Plastyków. W  
niedzielę 13 bm. o  g. 4 popoł. zostanie dej.iahywnie 
■zamknięta wystawa.. T ym ,'k tó rzy  óotycbczos wysta­
w y  nie oglądnęli daje zarząd w ystaw y możność oglą­
dnięcia dzjel, jeszcze do niedzieli g. 4 Popoł. Licytacja 
obrazów? urządzona na cel plebiscytu górnośląskiego 
dała za zakupione obrazy przeszło 40.000 Ink. docho­
du, ktćry to dochód w calcści przeznaczony został na 
zasilenie funduszów obrony Kresów Zachodnich.

—  Czerwony K rzyż zaprasza wszystkie zrzeszenia, 
które ząjmują się uchodźcami z  za Zbrucza, o  w y ­
słanie delegata na wspólną konierencję w e wttjręk, 
dnia 15 marca br. o godz. 5 popoł., Bietowskiegu 6.

—  Z teatru. P. Jadwiga Lachowska, ujwoszona przez 
D yrekcję teatru zgodziła się wystąpić jeszcze raz w  
,.Carmen" w  poniedziałek dnia 14. marca. Wiadomość 
ta niewątpliwie ucieszy liczne kola publiczności, któ­
re nie miały dotąd sposobności uirzeć i usłyszeć tej 
znakomitej ar.ystki w  jednej ze swych najświetniej­
szych kreacji.

W e  wtorek 15. nurca p. Lachowska wyjeżdża za 
granicę.

—  „Śląsk nasz — tal nam dopomóż Bóg“ . Ks. ar­
cybiskup Bilozewski wydał odezwę do duchowień­
stwa. aby zachęciło wiernych do poparcia akcji gór­
nośląskiej przez zakupno znaczka z  napisem „Śląsk 
nasz —  tak nam donomóż B óg" wydanego przez Ko­
mitet W ielk iego Tygodnia Górnośląskiego, a zarazem 
polecił, aby mc wszystkich kościołach archidiecezji 
odprawiono na tę samą intencję nowennę do N. Serca 
P. Jezusa. W  Bazylice katedralnej odbędzie się ta no­
wenna od 1 1  bm. o g. 6 wiecz.

—  Rekolekcje wielkopostne w  Bazylice katedralne] 
rozpoczną się w  poniedziałek 14 bm. o godz. 6.30 w ie­
czorem. Nauki będzie głosił ks. dr. Szczepan Momi- 
dtowski kam. kap. przemyskiej. Spowiedź rekolekcyjna 
odbędzie się w 'Soboię 19 bm. od g. 6 rano i od g. 3 
popoł.,a komun ja generalna w niedzielę palmowa o g. 
7 ra«io.

— Nadzwyczajne Walne zgromadzenie członków 
stowarzyszenia przem. fryzjerów ł parukarzy odbę­
dzie się w  niedzielę 13 marca br. o godz. 3 popoł. w  
Izbie rękodzielniczej. Na porządku dziennym sprawa 
biura pośrednictwa pracy.

Rezolucja uchwalona na zebraniu tygodmoweni F*>L
Towarzystwa Poliiechniczuogo w sprawie postawy 
rządu wobec strajku- Odrodzenie gospodarcze nasze­
go, wojnami zniszczonego kraju hamują strajki, wybu­
chające nieustannie bądź na kolejach, bądi w  miej­
skich zakładach, bądź w poszczególnych dziedzinach 
przemysłu i rękodzieła. Jakkolwiek te bezrobocia 0- 
gfaszame są pod hasłem walki ekonomiezrej, to jednak 
wyw ołu ją je obecnie agitacje polityczne, zasycane * 
zagranicy i skierowane przeciw istnieniu Państwa Pol* 
skiego. Strajk kolejowy j strajk generalny, zorgani­
zowane w  ostatnich tygodniach, zatem w  chwili prze*- 
łonioiwej dla państwa, gdy się ważą losy Górnego 
Śląska, W ilną i zawarcia pokoju światowego, jest ob­
jawem walki, podjętej z  całą bezwzględnością, przez 
obce, wrogie nam żyw ioły. Polskie Towarzystwo 
Politechniczne, stojąco zdała od wszelkich walk poli­
tycznych, musi bezwzględnie potępić strajki, w yw o ła ­
ne w  zbrodniczych zamiarach na zgubę Rzeczypospo­
litej i  uznać, że postawa rządu, wobec tych ''aktisów i 
użyte przez niego środki ochroniły Państwo przed 
rozprzężeniem. Równocześnie Pokkie Tow arzystw o 
Politechniczne podnosi wysoko zachowanie się tej bar­
dzo licznej rzeszy pracowników wszelkich kategorii, 
zachowanie, które strajk rzeczywiście uniemożliwiło.

—  Rozyoditioue świąteczue. Fiszą nam z kóf urzę­
dniczych: Tradycyjnie przydziela Dyrekcja skarbu na 
bażae święta po małej dawce spirytusu rełftyfikcr-.-s- 
nego (pół litry na pracownika), aby umożliwić choć' 
dwą razy do roku skosztować pracownikowi państwo­
wemu taniej, dobrej aquąe vitae. I na zbliżające się 
święta przydzielą w  myśl reskryptu Dyr. skarbu de­
partamenty Opieki sn^ecznej Namiestnictwa aż litr — 
ale rozwodnionej aguae vitae —  do 40 proc. Czyżby 
•nielepiej było trzymać się tradycji i dać pół litry P 'a- 
wdziwego spiryiusu niż dairzyć okiaszoną wodą, któ­
rej r.atn nie brak w c Lwowie. Wszak zaaną jest rze­
czą, że bougout używa przeważna część pracowni­
ków  ja,ko lekarstwa, czego nie można powiedzieć o 
48% rozczy.iie, Apelujemy więc tą drogą do p. P rezy ­
denta Dyr. skarbu i Dep. Opieki spoi. aby zechcieli 
zmienić ten sposób rozdawnictwa i dali nam czyste 
96% bougout. Związek gospodarczy Profesorów szkół 
średnich „Dostatek".

-Zm iany w  ruchu pociągów- Krakowska Dyrekcja 
kolei państw?, komunikuje: Pociąg Nr. 263, który
odjeżdża z K^agowa o godz. 6 wiecz. w  kierunku 
Tarnowa, Stróż, Nowego Sącza i Zagórza, wyjeżdżać 
będzie z IG altowa począwszy od 15 bm. o godz. 9-tej 
w iecz. jako pociąg osobowy Nr. 613 i przybywać bę­
dzie do Nowego Sącza o  godz 3 rano. Przyjazd do 
Jasła Sanoka i Zagórza poizostaie niezmieniony.

—  W  Wiedniu odbędzie się 15 bm. koncept symfoni­
czny pod dyr. Emila Młynarskiego, dyryg. Filharmonii 
warszawskiej. Program zawiera wyłącznie polskie 
kompozycje. Czysty dochód przeznaczono na austrja- 
c d  związek „Mutterschut-"*. Misje zagraniczne tefib- 
wieclłialy swe przybycie.

—  Komunika W yrokiem  Sądu Polowego 2 By w. 
piech. Leg., jako Sądu doraźnego z dnia 13 lutego 1921 
szer. Jan Gugala i Stanisław Dąbek zostali skazani 
na karę śmierci przez rozstrzelanie za zbrodnię roz­
boju i umiłowanego zabójstwa, zaś wyrokiem Sądu 
W ojskowego O. G. w Kielcach z dnia 13 stycznia 1921 
tjfetwSieijiJronym decyzją Nachalnego 'W odza z dnia 
15 lutego 1921 nrzednfk wojskowy 10. rangi z P.K.D- 
w  Będzinie Leon Paprocki został skazany na karę 
śnferci Przez rozstrzelanie za zbrodnię, sprzeniewie­
rzenia skarbowych pieniędzy i Przedmiotów. P ierw ­
szy w yrok wykonano 15 lutego 1921. drugi 23 lutego 
1921 r.

— Szajka fałszerzy Hstów przewozowych- Na gra­
nicy rosyjskiej, w  pobliżu pasa neutralnego, nagro­
madzone są wielkie zaoasy zboża i środków żywno­
ści, wywiezione przez uciekinierów z  piekła bolsze­
wickiego. Aby zabezpieczyć zapasy te przed paskiem 
/mtendaratura 6 armji wydała zakaz w^wocu a równo­
cześnie ustanowił? komisje zakupu w  rozmaitr-rch miej 
scowdściach granicznych, które za g łó w k ę  lub droga 
zamienną nabywały środki spożyw cę. Część tych 
środków szła dla wo'ska a reszta na aprowizację 
miast W yw óz był dozwolony za specjalueni zezwolę- 
hic* ;  IutendantuT? 6-tej armji. podpisanem przez ppłk. 
Ficowskiego. 1 oto żydzi, widząc, że na granicy zbo­
że jest stosunkowo tanie, postanowili stw orzyć koti- 
kurtneję komisjom zakupu. Pom eważ całą trudność 
przedstawiało wydobycie zezwolenia, podkupili mło­
dego podchorążego Intejidantury 6-tei armjt który 
podniósłszy blat biórku intendenta, zrobił srbje kilka 
odbitek Pieczęci intendantury i w ręczy ł je szaic-fc ży ­
dów’. Teraz rozpoczęło się na wielką skalę fałszerstwo 
listów przewozowych i zezw#'cń w yw ozu  i handel 
temi dokumentami. Doszło do tego. te  za jeden list 
przesyłkowy płacono 20— 30 tysięcv marek. W re ­
szcie szajce zachciało się większych niteresów, a 
m!anowicie handlu zamiennego. I oto na podstawie 
sfałszowanego zezwolenia w ieźli na granicę wagon 
sl, by  ją zamienić za zboże. T o  ich zgubiło. Sól 
skonfiskowane a przy tej sposobności, wpadnięto na 
ślad fałszerstw listów przewozowych. Dzięki energii 
zyinej przy wojskowej komisji i Sejmu, wpadnięto na 
szajkę fałszerzy w  kawiarni Grand i filję iej u? ka­
wiarni De la Paix. Dotychczas aresztowano owego 
podchorzążego i 17 żydków- Dalsze śledztwo w toku.

Z SALI SADOWEJ.

MORDERCA DZIECI.

Wozorą, późnym wieczorem zakończyła się roz­
prawa przeciwko Romanowu Bufianowi i tow. oskar­
żonemu o morderstwo dw o jga  polskich dzieci i s po w o - 
dowanic śmierci śp. Kaweckiego, obrońcy Lwowa, 
którego Buffan oskarży! przed oficerem ukraińskim, 
za co Kaweckiego w  okrutny sposób zamordowano, 
skrępowaiWSzj go przedtem drutem kolczastym.

Sędziom przysięgłym postawiono 19 pytań z tych 
13 '«3,nosiło się do Romana Buffana a to w  kierunku 
morderstwa, zabójstwa, współudziału w  morderstwie i 
działania przeciwko bezpieczeństwu życia wśród 
szczególnie niebezpiecznych okoliczności

Co do Giwtawa Buffana postawiono 3 pytania a to 
w  kierunku gwałtu publicznego wskutek czego nastą­
piła śmierć śp. Kaweckiego i takie same pytania co do 
w iny Marji Baranówny, która, jak wiadomo, oskarży­
ła Kaweckiego przed Buffanera o dostarczanie amuui- 
cji Polakom,

Sędziowie przysięgli po trzygodzinnych naradach 
wydał werdykt w kilku miejscach niejasny i spiże- 
ęm y, że Trybunał musiał niipowrót otworzj-ć rozpra­
w ę i pouczyć przysięgłych jak mają głosować. W re­
szcie o godz. 12-30 w  nocy sęd ńowie nrzysiągli w y ­
dali werdykt zasądzający Romana Buffana za zbrod-
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nię zabójstw^, wspólwinę w morderstwie i zbrodnię 
gwałtu publicznego. Pytania co do Gustawa Btiffana i 
Mm-ji Baran zaprzeczono.

W  myśl tego werdyktu Trybunał' wydal wyrok, 
skazujący Romana Buffana na 5 lat ciężkiego w ięzie­
nia obostrzonego postem, ciemnicą i odosobnionem 
więzieniem przez S dni co kwartał. Resztę oskarżo­
nych uwolniono. f

Koniec rozprawy o godz. i w nocy.

Z O K R U C IE Ń STW  UKRAIŃSKICH.

W  chwili, g-dy w U. sali obrad przemawiali obroń 
cy Bjdfanów, w  sali rozpraw apelacji ogłaszano w y ­
rok śmierci na heroja ukraińskiego, który w  ohydny 
sposób zamordował polskiego legionistę.

Oto przed nadzw. ławą przysięgłych stawał 
wczoraj 24-letai Michajto Pomejba, rolnik z Magier tr­
wa, oskarżony o. morderstwo. Mianowicie w  styczniu 
1919 r. Ukraińcy przyprowadzili do Magierowa 8 jeń­
ców polskich z pod żółkw i. Po zdarciu z jeńców u- 
brań, zbiry ukraińskie ustawili ich koło cerkwi i roz­
strzelam Po  tej ohydnej masowej egzekucji wszedł na 
posterunek żandarmerii sierżant iiuryń i w ezw ał kil­
ku żandarmów a między mmi Pomajbę, aby zagrze­
bali pomordowanych. W  chwili, gdy Pomajba wraz 
z  dwoma innymi herojami zbliżył sśę do dał pomor- 
cfov,v=nych, jeden z kgicmistów zapewne tylko postrze­
lony czołgał się na rękach w  kierunku chary, szukając 
tam ratunku. W idząc to Pomajba skoczył na posteru­
nek po karabin i strzałem w głow ę dobił go. Akt o- 
skarzenia zarzuca Pomajbie dalej- że w  towarzystwie 
trzech innych wpadł do chaty N. Bawoła, którego po- 
dejrzywano o szpiegostwo na rzeciz Polski i pomimo, 
że Bawół leżał chory w łóżku, tak go obili kolbami, 
że Bawół w  kilka tygodni ducha wyzionął. P o  prze­
słuchaniu szeregu świadków sędziowie przysięgli w y ­
dali jednogłośnie werdykt obciążający, a Trybunał 
wydał wyrok, skalujący Pomajbę na karę śmierd. 
Obrońca zgjostf zażalenie nieważności.

Kronika sportowa.
—  Ziazd kolarzy polskich. W  tych dniach cdbyło się 

w  Warszawie posiedzenie delegatów Związku Po l­
skiego Tow arzystw  Kolarskich w lokalu Towarzystwa 
Cyklistów Warszawskich na Dynasach w  obecności 
delegatów Klubów Kolarskich W arszawy i prowincji.

Po  odczytaniu protokołu postanowiono przesłaC 
ustawę Związku do zalegalizowania do odnowiedr'.eh 
władz.

Następnie przystąpiono w  myśl ustawy do podzia­
łu mandatów między członków Komitetu :ak nastę­
puje:

Prezes: St. Blikle z W arszawy, W ic e p r e z e s i ;  st. 
Rudnfck.’ z Krakowa, L. Kosiarski z Częstochowy, 
Sekretarz: K. Harasimowicz z W arszawy; Zastępca 
sekretarza: K. Pahjński z W arszawy, Skarbnik: R. 
Lange z Warszawy, Kapitanowie: St. Niewiadomski 
z Ciechanowa, F. W ojtkiew icz z Warszawy, H. Szad­
kowski z W arszawy, Bibliotekarz: St. V.rismiller ze 
Lwowa, Księgow y: Pzeszotarski z Piotrkowa, a-
stępca skarbnika: Rekliński z Krakowa:.

Celem rozwoju sportu kolarskiego w  Polsce I 
tworzenia nowych Tow arzystw  postanowiono za Po­
średnictwem prasy zwrócić się do wszystkich kola­
rzy  z  wezwaniem do rejestracji w  Związku Tow. 
'Kolarskich-

Rejestracji uledz w ip fj od lat siedemnastu wszy­
scy polscy kolarze, turyści i sportsmeni, oraz kolarze, 
którzy zamieszkując dane miasto sami się mogą zrze­
szyć i przesłać do Związku wspólne listy rejestracyjne 
które sporządzać należy wymieniając: MieiscowośC, 
nazwisko i imię, zajęcie, wiek, dokładny adres-

Wypełnione w  ten snosób listy przesyłać pod 
-‘dresem: Związek Polski Tow arzystw  Kolarskich, 
Warszawa, Dynasy, ul. Oboźna 13. w  przeciągu je­
dnego miesiąca od daty ogłoszenia.

Po zarejestrowaniu, każda miejscowość otrzyma 
wzór ustawy i regulaminu sportowego oraz wskazów­
ki do zorganizowania towarzystwa.

Następnie postanowiono, że posiedzenia delegatów 
'Klbywać się będą w ostatnią sobotę każdego miesiąca 
o godz. 9 wieczór w  czasowe i siedzibie Związku w  
h>kalu Towarzystwa Cyklistów Warszawskich w  
Warszawie na Dynasach.

Po załatwieniu kilku sp^aw wewnętrznych Zwią- 
lano z wielkiem zaciekawieniem i zainte-zku wysłuchano 

l osowaniem referatu redaktora sportowego „Rzeczy- 
pospolitej** o urządzanym biegu kolarskim wokoło 
Polski. Projjekt przyjęto z wielkim uznaniem i wdzię­
cznością i postanowiono, że Związek jako taki, po­
pierać będzie to zamierzenie, zakrojone na europejską 
miarę, w  iaknajszerszyęh granicach pod względem 
:portowym i organizacyjnym.

Następnie omaw ‘ano sprawę wyścigu o mistrzo­
stwo Rzeczypospolitej i postanowiono, że Zw iąże* 
Eolski Tow . Kolarskich urządzi ten bieg na jednym 
z następujących terenów: Lwowskim ewentualnie w  
Poznańskiem lub na Górnym Śląsku.

—  Warszawski Okręgowy Związek Piłki Nożne?.
tygodniu ubiegłym odbyło się walne zebranie 

W a rs z . Okr- Z w .P iłk i Nożnej, doi którego przystąpiły 
■ stępujące kluby: 1. Akademicki Związek Sportowy, 
/ Klub Sportowy .,Polonja“ , 3. Klub Sportowy „Ko-

rona“ , 4. W ojskowy Klub Sportowy, 5. Żyd. Tow. 
Sport. „Makabia**.

Do prezydium powołano PP. kap. Wanickiego St. 
(prezesi, Jerzego Grabowskiego (wiceprezes), Jana 
Walczaka (sekretarz).

Terenem działalności W . O. Z. P. N. iesr część 
Państwa w  gtanicach: Iława, Sierpc, Płock, Socha­
czew, Grodzisk —  od zachodu; Grójec, Dęblin. Par­
czew  — od południa. Od P ó łn o p y  j wschodu —  grani­
ce Polski (z Wilnem i Białymstokiem włącznie).

W szystkie znajdujące się w powy ższych granicach 
kluby sportowe, jakoteż poszczególne drużyny pito 
nożnej winny jaknSszybciej nawiązać kontakt z 
War. Okr. Z w- Piłki Nożnej W arszaw a , Szczygla 
1—A m. 3).

Listy z kraju.
□  KAMIONKA STRUM , (Kor. iwł.) Stajaniem

miejscowego Koła „Zwjjązku Luidowo-Nairodowego** 
odbył się w niedzielę, 6 marca br., w iec manifestacyj­
ny w sprawie agitacji żyw iołów  wywrotowych, komu­
nistycznych i pcpaTcia Rządu w  walce z hydrg paskar 
stwa i przekupstwa. W obec tłumnie zebranych Pola­
ków powiatu, zebranie zagaił sędzia, dr- Kazimierz 
Zygmunt, poczem do prezydium powoiano; dr. K. Z y­
gmunta, Jana Rękasa, wójta z Łanów polskich i Jana 
Grenia, mieszczanina z Kamionki strum., na sekreta­
rza: p. Michała Lisowskiego, kierownika szkoły mę­
skiej w  Kamionce strum. Następnie w  gorącem prze­
mówieniu przedstawił sprawę P-roF. M 'eczyslaw Ka- 
lityriski, który w końcu przedłożył następujące rezo­
lucje: „Polacy, zgromadzeni na manifestacyjnem ze­
braniu, urządzonern przez Koło ,,Związku Lua.-Nir.'* 
w  Kamionce strum. w  dniu 6 marca 1921: 1) potępiają 
wszelkie ruchy (strajki, bezrobocia i t. p.), Które w  
dobie 'ważnych rozstrzygnięć o przyszłość niepodle­
głej O jczyzny niszczą podstawy prawidłowego rozwo­
ju narodowego i dają broń ds. ręki obcym żywiołom, 
dążącym do podkopania bytu niepodległej Polski; 
2) wyrażają^ uznanie Rządowi za wstąpienie "a drogę 
zdecydowanej ł mężnej obrony wewnętrznego Jadr i 
porządku i wzywają go do wytrwania nieustępliwego 
na ofcranej drodze; 3) wyrażają gorące uznanie rze­
szom polskich robotników, iż nie ulegli podszeptom 
obcych, komunistycznych agitatorów, a postawą swo­
ją w  dniach zapowiedzianych strajków złożyli w y ­
mowne świadectwo iswego gorącego : !)afariilotyzmu ^ 
przyiązania do narodowego Państwa; 4) uznając, iż 
w  cięzk-eni obecnie położeniu gospodarczem całego 
społeczeństwa, szczególnie cierpi ludność robotnicza 
miast polskich, zgromadzeni wzywają Sejm i Rząd do 
wytężonej pracy nad odrodzeniem ekonomjcznem kn - 
ju i zapewnienien; ludności pracującej znośnych w a­
runków ir.aterjalnege bytu; 5) wzywają Sejm, Rząd 
i całe społeczeństwo do żadnych względów  (anj na 
osoby, partje, stosunki, ani na bolesne skutki), nie u- 
znaiącej walki z wszelkiemi objawami paskarstwa, 
korupcji, łapownictwa, sztucznego wywoływania dro­
żyzny, spekulacyj giełdowych i walutowych i użycia 
najsurowszych kar względem osobników, które ko­
sztem -szerokich warstw dorabiają' się majątku i ni­
szczą Państwo i społeczeństwo> 6) uznając, że tylko 
wzajemna, zgrdna ustępliwość wszystkich warstw 
społeczeństwa zdoła zapewnić szczęście i dobrobyt 
Ojczyzny, w zyw ają  rodaków do nieustającej, żarliwej 
miłości Polski i do wzniesienia się w  tern ukochaniu 
ponad klasowe i stanowe rónice-

Rezolucje powyższe przyjęto wśród burzy okla­
sków orzez aklamację, poczem po odśpiewaniu „Ra- 
ty “  tłumnie zgromadzeni Polacy ziem; kamimeckiej 
rozeszlj się do domów.

GÓRNY SLASK TO —  OBSZAR PRZEM YSŁOW Y. 
DLA KTÓREGO MIEJSCEM ZBYTU  MOŻE BYC  

TYLKO POLSKA.

K u rsa  g-ieid.y k rakow sk ie j.
Ceduła gieldowa z dnia U marca 1921. 

Papiery lokacyjne.

4°/o pożyczka kraj. z r. 1393 
4 '/o pożywka Vra j. si.koina 

z rum 190.3 
4Vo°/o pożycz.\a kra. z r. 1913 
47*'/o „ „ 1914
4°/o pożycz- a m. Krakowa 

z o u 1909 
4°/4 poż czka m. Lwowa 
41 2°/o oblig. Banku kraj.
4°/u » 3 ,
4°/o „ kolei kraj.
4l/a°/o listy za-t. Banku kraj. 
4°b ,
41/2°/o listy zast. Banku hip. 
4 listy c - ie tn ip  Banku hip. 
4*°/o listy Banku gal. dla 

handlu i przemysłu 
41/s°/o 1 is1 y zast. ziemskiego 

Banku redytow*go 
41/2°/o listy gai. Towarzy- 

’ stw a K redytów  go ziem . 
4° o listy gal. Towarzystwa 

kredyto * eg > ziem.

Ofiaro­ Żądano Transakcje
wano

92— 94

8 2 - 84 I

69— 9» —

89-— 91 —

-----* — — —

83— 85 —

77— 79 —

90— 91 —

43— 85 _
84— 86 —

102— 104
9 8 - 99 —

9 V — 93
91— 96 -

94— 96 —

94— '96 —

109“- 105 -

98 — 99

A kuje bankowe
Polski Bank P ztmysłowy 550— 600-— 0
Bank hipo eczny 630— 740' — 0

0Bank Małopolski 750— 800-—
Ziemski Bank kredyirwy im  — 775— —
Powszechny Bank kredyt

200- -powszechnego T. A -----
Bauk Związku Spół. zarób. 4200— 4600

1100—1090Polskie Tow r anuiowfe 1050— 1150 —
Handlowa SKa akc, lmpex. 630 — 06 )— 0 - 0 0
Polski Glob 2100— 2290-— ■—4)0
Żegluga po ska 9 O 1050 000
Zieleniewski 7300— 7700—
Warsz. Ska akc. bud paro­

5000—wozów . . I. ern. 4700--
0000H. em 27“0— 3000’—

Górka 8.w0‘— 8600— oooo—
Siersza 5800— 6100— 0 00—
T. P. G. 8300-- 8600-— 0000-
Trzebinia, fabryka

0000-00maszyn 3000 3200
Lemiesz 5500 6000

ooooAutomotor 2300 2500
Polska Nafta 3100 3740 —
Elektrownia w Sierszy 1800 3000 oooo—
Oikos
Pezet

3900
1250

4100
1350 oooo

Trzebinia, fabr. przetw 
tłuszczowych 2800 o2U0

oopoKrakus 3800 4000
Fabryka porcel. Ćmielów 3700 3900

Waluty

Dolary Stanó.v Zjedn. 
Franki francuskie 
Marki niemieckie 
Korony austryjackie 

,, cresko-słowackie 
Le rumuńskie 
Liry włoskie 
Ruble carskie a 500 

.. 100
„ dumskit

Gotówka
ofiarowano żądano 

%W— 850 —
60-00 
1200 
110 
10-50 
10-50 
28—

Waluta markowa
Czeki 

oiiar. żi danfl

63 00 
1300 

115—

63—

115
11-50 l i ­
i i  fh 
32-00

65—
14--
125

12 -

K n rsa  gfiołdy lwowskiej.,
Kurs szacunkowy z 11 marca 1921.

Wartość Ostatnia Płacą Żądają Tratt 
nom. dywidenda sakC;’

Waluta markowa 
ł. Akcje bankowe za sztukę (włącznie z kup. bież.). 

Bank akc. związkowy
iy  i V emisji 

Bank Dysk mowy 
we Lwowie 

Eank hm. gal.
Bank hip. zemelny 
Bank Małopolski 
Bank powsz. kred. 
Bank przemysłowy 
Bank ziem, kred. gal.

Mkp.
283 840

Mkp.
485— 495 -

280
280
280
280
140
280
280

II. Akcje Tow.
Browary lwowskie 500 
Tow Chodorów 140
Tow. akc fabr. kart 140
„Ćmielów" fabr porc. 1000 
Fabryka cementu „Portland 

Szczaw o wa“ 140
Tow. a^c „Galicja" 490
Jow. Gafota 140
Tow. Gó. Ka 140
„Oikos Zakł. prz.drz. 10.0 
Wa sz. Ska-akc. bud. 

„Parowpzów“I.embia 500 
II. emisja 500

„Pezet", pow.Zakł.bud 500 
„Pocisk* Zakł. amun. 350 
Polska nafta 490
Polskie J ow. handlowe 140 
Tow. rrzeworsk —
Tow. Rakszawa 140
Zakłady elektr. Siersza 140 
Gai. Zakł. górn. Siersza 140 
To,w. Zieleniewski 140 
Lwowski akc. Zakład za­

stawniczy —

— 450 ---- —

21 73Ć— — —

10-80 340— — —

22*40 750— ----- —

r - 215 ---- —

28 6H0- - - w

21 710' — ----- —

handl. i przen.
100 10000— ---- —

— 3060— 3025 —

21 250t‘—
— 3800 — — ‘

28 o— ___ _

3J1 35 000 — — —
— 6 W  - 6500 ----------

1540 8090- - —

3900— — —

4850 ___

---- 280O-— — —•
-- ’ 150— 1200 —

-- 1775 — —
---- clOO- — — • —
21 1100— — —•

28 4800'— __

5-60 2000— —

— fcOOCr— - —*-
20 7400-- — —'

„ » -

-  .

Ruble carskie

Ruble Dumskie

V. Waluty.
po 100 rb
po 500 „ 

drobne 
(po 1000)
(po 250)
(po 1000)

(po 500 i wyżej)
Karbowańce 
Grzywny 
Frank-! franc.
Franki szwaj^.
Funty sterlingi 
Dolary amrykańskle 
Dolary kanadyjskie 
Marki niemieckie po 1000 

„ po 100 
(drobne) 

Lei rumuńskie po 500 
drobne

Liry włoskie 
O.eskie korony 
Korony austr. niem. stempl. 
Franki belgijskie 
Korony szwedzkie 
Korony duńsKe 
Korony norweskie 
Marki fińskie 
Floreny holenaerskie

Londyn
Pary;
Zurych
Praga
Wiedeń
Berlin
Nowy Jork

StODa eskontowa v  i'. P. 6o/„

450-- 510— —  --
360*~ 4 0- -
270 — 32W-~ __ *
65— 85— ___ *4

45— 65— —
4*- 7—
5*— 8-r- «—

62*00 64--
120 — 130*—

3300*— 3400—
830*— 870— —
630* 7‘0— —

1300 — 1400" — —
1200* - 1300— —
1100— 1200*— —
1200— 1250— —
1100* - i ISO-—

27— 29 —
10łł0 — 1150—

95 110’ —
-•oo —* —

•_ — 00»
• — 00

—— •oo

3300— 34C0- -
6 00 64-00

125-00 135—
1100— 1225—
110-— 130 —
; 345"—. 1445--
33000 86500

kowa.

A

Z drukarni „Słowa Polskiego** Lw ów , Zimorowieza 11-15, pod zarz. Wilhelma Antouiego Skrzyczyńskiego.


